
1/2024                       zdarma                                               24. ročník  

                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Jeskyně ve Větrušicích 

 

 
Informace o dění ve Větrušicích a okolí najdete také na  

www.facebook.com/vetrusice 
i www.facebook.com/oskvo 

 
 

Větrušický zpravodaj je k dispozici i na www.vetrusice.cz 
 

  VĚTRUŠÁK 

http://www.facebook.com/vetrusice
http://www.facebook.com/oskvo
http://www.vetrusice.cz¨
http://www.obrazky.cz/detail?q=facebook&offset=19&limit=20&bUrlPar=filter=1&resNum=21&ref=http://www.obrazky.cz/?q=facebook&resID=UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&imgURL=http://jjarvis2000.tripod.com/sitebuildercontent/sitebuilderpictures/logo_facebook-rgb-7inch-785733.jpg&pageURL=http://jjarvis2000.tripod.com/jarvisjackson/id13.html&imgX=320&imgY=120&imgSize=7&thURL=http://media4.picsearch.com/is?UKK-NxY3ILIHckYgM0DmbYrlNtCxckpSoATaNT2cmcQ&thX=128&thY=48&qNoSite=facebook&siteWWW=&sId=DGYmJi5FwdAtfSgXE-UE


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

2 

 

OBECNÍ ÚŘAD VĚTRUŠICE  Adresa: Obecní úřad, Vltavská 14, Větrušice, 250 67 Klecany 
STAROSTA; MÍSTOSTAROSTOVÉ:   Ing. Michael Buchar; Karel Špírek, Ing. Jana Růžičková 
ČLENOVÉ OZ:    Filip Damek, Ing. Petr Havlík, Petra Šefčíková, Adéla Trochtová 
IČO: 24 09 74;    Bank. účet: 8929201/0100 
Kontakty: 220 941 265, 220 940 507, 604 273 716, www.vetrusice.cz, obec@vetrusice.cz, podatelna@vetrusice.cz 
Finanční výbor: A. Trochtová (předseda), J. Trochta a J. Drozdová 
Kontrolní výbor (kvvetrus@gmail.com): Ing. P. Havlík (předseda), P. Šefčíková, A. Trochtová 
Výbor pro sociální věci a bezpečnost (svvetrus@gmail.com, 702 175 388): P. Šefčíková (předseda), Ing. P. Havlík, A. Trochtová  

  KONKAKT PRO VAŠE PŘIPOMÍNKY A PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE: 
Adresa:    OÚ Větrušice, Vltavská 14, Praha – východ, 25067 
Tel.:     220 941 265 (OÚ), 604 273 716 (OÚ), 220 940 984, 602 645 552 (E. Jarošová) 
E-mail:     OÚ - obec@vetrusice.cz, Eva Jarošová - jarosova74@seznam.cz 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
  
    

 
 
 
 
 
 
 

 
 

SLOVO STAROSTY 
 

Dovolte mi, abych Vás informoval o dění v naší obci. 
V letošním roce čeká naši obec rozsáhlá rekonstrukce vedení nízkého napětí (NN), budou odstraněny 
sloupy a vedení uloženo do země. Tato investiční akce byla vyvolána společností ČEZ Distribuce, a.s.  
a bude probíhat od začátku května přípravami v ulici Severní. Práce budou rozděleny na tři etapy, 
přičemž každá z nich by měla trvat minimálně jeden měsíc: 
a) Hlavní ulice – Severní ulice až k ulici Slunečné, Křižná ulice 
b) Trasa Hlavní ulice přes náves kolem hospody, Vltavská ulice ke křižovatce s ulicí Chaloupky 
c) Ulice Chaloupky, Vltavská ulice od křižovatky s ulicí Chaloupky 
Součástí výměny NN budou další dvě investiční akce. První z nich je rekonstrukce veřejného osvětlení  
v obci, která je připravena od roku 2020 a částečně bude hrazena z dotace. Druhou akcí je výměna 
stávajícího vedení kabelů vlastněných společností CETIN, a.s. a jejich uložení do země v trase společné  
s akcí společnosti ČEZ Distribuce, a.s. (čekáme na potvrzení investorem). 
V současné době čekáme na vyhodnocení dotace od ministerstva zemědělství – dotace na opravu sochy 
sv. Václava na návsi. Ve stejném měsíci byla podána i žádost o nadační příspěvek na obnovu turistické 
tratě – Velký vrch od Nadace ČEZ. Nadační příspěvek byl dne 6. února nadací schválen a v současné době 
čekáme na realizaci obnovy této historické cesty na vyhlídku údolí Vltavy. V současné době probíhá 
práce na projektu rekonstrukce požární nádrže, po jejím dokončení se pokusíme požádat o dotaci. Dále 
probíhá projekt revitalizace návsi. Výstupem budou návrhy na úpravu návsi, které budou představeny 
na veřejném projednání. Byla nám přislíbena prezentace k problematice tramvají Zdiby – Sedlec, která 
by se měla být uskutečněna v blízkých Klecanech. 
      Ing. Michael Buchar, starosta obce Větrušice 
 

OBECNÍ ÚŘAD NA VĚDOMÍ DÁVÁ… níže naleznete informace ze zasedání zastupitelstva 
 

 

 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 23. 1. 2024, poř. číslo 1/24  
 

• Zastupitelstvo obce Větrušice souhlasí s investiční akcí společnosti CETIN, a.s. a ČEZ DISTRIBUCE, a.s. 
- výměna NN vedení ze sloupů a připoložení optických kabelů společnosti CETIN, a.s. jako náhradu za 
telefonní sloupy do země v obecních pozemcích.  
• Zastupitelstvo obce Větrušice souhlasí s výší úhrady v částce 20.000 Kč za zřízení věcného břemene 
inženýrských sítí služebnosti od společnosti CETIN, a.s., IČ:04084063, Českomoravská 251/19, 190 00 

NA PŘÍPRAVĚ TOHOTO ČÍSLA SE PODÍLELI: E. Jarošová,  
J. Čáhová, H. Koutská, M. Buchar, L. Špírková 

Registrační číslo Ministerstva kultury: MK ČR E 13475 
Vydává Obec Větrušice (IČO – 24 09 74) 
Periodický tisk územního samosprávního celku 
Periodicita: občasník 
 

Datum vydání: 21. 4. 2024 
 

http://www.vetrusice.cz/
mailto:podatelna@vetrusice.cz
mailto:kvvetrus@gmail.com


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

3 

 

Praha 9 jako jednorázovou úhradu za přípolož v rozsahu projektu výměny NN vedení společnosti ČEZ 
DISTRIBUCE, a.s. v obecních pozemcích.  
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje záměr přístavby a garáže Severní č.p. XXX na pozemku 
parcelní číslo XXX dle přiloženého projektu s podmínkou celkem čtyř parkovacích stání pro obě bytové 
jednotky na pozemku XXX.  
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje znění smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě  
a pověřuje starostu M. Buchara podpisem smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě vycházející  
z již podepsané smlouvy o smlouvě budoucí ze dne 2. 9. 2022 k nemovitosti č.p. XXX a to v pozemcích 
XXX a XXX v katastrálním území Větrušice u Klecan. 
 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 27. 2. 2024, poř. číslo 2/24  
 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje přijetí Nadačního příspěvku od Nadace ČEZ, IČ: 26721511, 
se sídlem Duhová 1531/3, 140 53 Praha 4 na akci „Obnova turistické tratě – Velký vrch“ ve výši 325.000 
Kč 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje návrh smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení služebnosti 
inženýrské sítě – přípojka veřejného vodovodu v ulici Úzká dle přiloženého projektu Vodovodní 
přípojka k parc.č. 182/49, 182/64, 205/5, 195/23 v k.ú. Větrušice u Klecan, za úplatu dle platné 
metodiky obce a pověřuje starostu podpisem smlouvy 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje předloženou projektovou dokumentaci investora Královské 
kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě na vodovodní přípojky k parc.č. 182/49, 182/64, 
205/5, 195/23 v k.ú. Větrušice u Klecan v ulici Úzké, v k.ú. Větrušice u Klecan  
• Zastupitelstvo obce Větrušice souhlasí s projektem – přístavba k rodinnému domu dle projektu 
manželů XXX parcelní číslo XXX. 
 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 13. 3. 2024, poř. číslo 3/24 
 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje zveřejnění záměru pronajmout krátkodobě do 31. 12. 2024 
svůj nemovitý majetek, a to část pozemku parc. číslo 140/12 a 140/14 o rozloze cca 135 m2 na základě 
podané žádosti pana XXX, adresa XXX, vyvěšením na úřední desce obecního úřadu, a to po dobu 15 
dní podle § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní řízení), ve znění pozdějších předpisů 
za cenu obvyklou včetně souvisejících nákladů. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje znění smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti  
č. IV-12-6020283/001 společnosti ČEZ Distribuce a.s. IČ 24729035, DIČ CZ24729035 se sídlem Děčín, 
Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 na pozemky 140/12, 140/14, 208, 209/1, 209/2 v k. ú. 
Větrušice u Klecan a pověřuje starostu obce Ing. M. Buchara podpisem smlouvy. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje: znění Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovité věci a o zřízení věcného práva č. UZSVM/S/2242/2024-HMSU s Česká republika – Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Nové Město, 
Praha 2 a pověřuje starostu Ing. M. Buchara jejím podpisem. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje znění smlouvy o zřízení věcného břemene č. 362/2023 
společnosti Pražská plynárenská Distribuce, a.s., člen koncernu Pražská plynárenská, a.s. se sídlem  
U Plynárny 500, 145 08 Praha4, IČO 27403505, DIČ CZ27403505 na pozemcích 142/2, 209/1 a 209/2  
v k. ú. Větrušice u Klecan a pověřuje starostu Ing. M. Buchara podpisem smlouvy. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice souhlasí s poskytnutím finančního příspěvku ve výši 5.000 Kč na provoz 
dětské krizové linky pro Linku bezpečí, z. s. a pověřuje Ing. M. Buchara podpisem veřejnoprávní 
smlouvy.  



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

4 

 

• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje znění smlouvy o poskytnutí služeb „SENIOR TAXI“  
s provozovatelem Václavem Srbou, Do Klecánek 14, 250 67 Klecany, IČO 62904469, a pověřuje 
starostu obce Ing. M. Buchara podpisem 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje směrnici pro poskytování podpory v rámci služby přepravy 
seniorů a tělesně postižených č. 1/24. 
 

        ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA DNE 3. 4. 2024, poř. číslo 4/24  
 

• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje nájemní smlouvu, jejímž předmětem je krátkodobý částečný 
pronájem nemovité věci ve vlastnictví obce Větrušice, a to pozemku parc. číslo 140/12 a 140/14  
o výměře cca 130 m2 v k.ú. Větrušice u Klecan, obec Větrušice, okres Praha – východ, s panem XXX, 
adresa XXX, ve znění předloženém starostou obce a pověřuje jej podpisem smlouvy. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje znění Darovací smlouvy na inženýrské sítě – vodovod s XXX 
a XXX, adresa: XXX a pověřuje starostu M. Buchara podpisem této smlouvy. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje znění dodatku č. 1 ke smlouvě o vkladu, pachtu  
a provozování vodárenské infrastruktury – vodovodu se Středočeskými vodárnami, a.s., IČ: 26196620, 
sídlo U vodojemu 3085, Kladno a Vodárny Kladno – Mělník, a.s., IČ:46356991, sídlo U vodojemu, 
Kladno a pověřuje starostu M. Buchara podpisem této smlouvy. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje výši školkovného 2.000,- Kč měsíčně při každodenní 
docházce dítěte na školní rok 2024/2025. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice pověřuje společnost ELCOS Group, s.r.o. se sídlem U Uranie 1583/21, 
170 00 Praha 7 – Holešovice, IČO 031 47 932   podáním žádosti o dotaci, zpracováním podkladů  
a závěrečným vyúčtováním dotace v rámci programu 2024 pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje ze Středočeského Fondu obnovy venkova – program 2021-2024 za cenu 10.550,- 
Kč bez DPH. 
• Zastupitelstvo obce Větrušice schvaluje podání žádosti o dotaci v rámci programu 2024 pro 
poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Fondu obnovy venkova-program 
2021-2024. 

 
 
 
 
 
 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE  
 

PROČ MÁME OČÍSLOVANÉ LÍPY NA NÁVSI? 
Jak jste si určitě všimli, lípy na návsi a sakury podél příjezdové cesty od 
Větrušic jsou na svém kmeni označeny číslem.  
K čemu toto číslo slouží, a co se bude s našimi lípami dít?  
V únoru letošního roku byly stromy prohlédnuty arboristy, kteří hodnotili 
stav a perspektivu 43 stromů na jejich stanovišti s ohledem na budoucí 
vývoj okolí. Každý strom byl zhodnocen především po zdravotní stránce, 
doporučen další postup údržby a místa jejichž vývoj je třeba sledovat  
s ohledem na výskyt dřevokazné houby Klanolístka obecná a Dřevomor 
Kořenový tak, aby naše náves byla bezpečná. Pokud bude nutné ze 
zdravotních důvodů některou lípu odstranit, bude místo ní vysazena lípa 
nová. 
 

 

Kompletní výpisy a zápisy z usnesení  
obecního zastupitelstva naleznete na www.vetrusice.cz 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

5 

 

 
Větrušická náves   
 
 

                      Sakury u příjezdu do obce budou                                             
            upravené a jedna, která je ve špatném    
                           stavu, bude pravděpodobně nahrazena novou.  

Fotografie: Tereza Jarošová 
 

SENIOR TAXI VE VĚTRUŠICÍCH 
V rámci zlepšení kvalita života pro seniory ve věku 65 let a více byla v obci Větrušice zřízena možnost 
využívat službu SENIOR TAXI s příspěvkem obce.  
Kdo může příspěvek využívat: 

• senioři, kteří v aktuálním roce dovrší 65 let a více  

• zdravotně postižení bez rozlišení věku - držitelé průkazu ZTP/P 

• onkologičtí pacienti bez rozlišení věku 
Společná podmínka pro všechny kategorie je trvalý pobyt v obci Větrušice. 
Na co mohu službu využít: 

• návštěva zdravotnických zařízení 

• návštěva lékáren 

• návštěva rehabilitací 

• návštěva očkovacích center 
Jak začít službu využívat: 
Registrovat se na obecním úřadě buď osobně, nebo na základě plné moci, potřebné dokumenty 
obdržíte na obecním úřadě, webových stránkách, nebo po předchozí telefonické dohodě na obecním 
úřadu. 

• po registraci Vám bude vystavena kartička, po jejímž předložení řidiči Vám bude započítán 
příspěvek obce ve výši max. 150 Kč/cesta 

Jak službu objednat: 

• telefonicky na tel: 731 475 009 

• kontaktní osoba p. Srba 

• službu je třeba objednat s dostatečným předstihem, kapacity jsou omezeny 
Omezení příspěvku: 

• obec přispívá každému zaregistrovanému uživateli na 24 jízd SENIOR TAXI (tzn. 24 x 150,- Kč) 
za kalendářní rok. 

Hlavní výhodou poskytované služby SENIOR TAXI je, že vozidlo s řidičem po celou dobu návštěvy ve 
zdravotnických zařízeních čeká zcela zdarma na seniora, aby ho mohl odvést zpět domů. 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

6 

 

 

VZOROVÁ KALKULACE CENY SENIOR TAXI: 
Senior si objednal cestu z obce Větrušice do nemocnice v Praze na Bulovce. 

Jízda Větrušice – FN Bulovka 
Nástupní sazba:        40 Kč 
Cena za ujeté km:   360 Kč 
Celkem   400 Kč 
Příspěvek obce  150 Kč 
Platba na místě ve voze  250 Kč 

Čekání vozu během vyšetření u lékaře (bez ohledu na délku) - ZDARMA 
Jízda FN Bulovka – Větrušice 

Nástupní sazba:         40 Kč 
Cena za ujeté km:   360 Kč 
Celkem   400 Kč 
Příspěvek obce  150 Kč 
Platba na místě ve voze  250 Kč 

 

ZÁKAZ STARÝCH KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA 
Sdělení Odboru životního prostředí, oddělení ochrany ovzduší, Městského úřadu Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav dojde od 1. 9. 2024 dojde k zákazu provozu kotlů na pevná paliva nižší než 3. třídy, které 
jsou napojeny na teplovodní soustavu ústředního topení umístěné v rodinných domech, bytových 
domech, bytových domech nebo stavbách pro rodinnou rekreaci. 

    
Bude tedy nutné tyto nevyhovující kotle vyměnit za kotle vyhovující podmínkám stanoveným 
zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, nebo nevyhovující kotle odstavit z provozu. 
Třídu kotle je možné zjistit z technické dokumentace spalovacího zdroje a také z dokladu 
o technickém stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva. Tuto kontrolu je 
provozovatel tohoto spalovacího zdroje povinen provádět jednou za tři kalendářní roky a doklad o této 
kontrole předložit na vyžádání obecnímu úřadu s rozšířenou působností. Je tedy zákonnou povinností 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

7 

 

každého provozovatele spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva, který je napojen na 
teplovodní soustavu ústředního topení, mít platný doklad o výše uvedené kontrole. Obecní úřad  
s rozšířenou působností bude důsledně vyžadovat předkládání tohoto dokladu. Stále je možné podávat 
žádosti o finanční podporu na výměny nevyhovujících kotlů.  
Domácnosti s nízkými příjmy (zejména senioři a lidé pobírající příspěvek na bydlení) mohou získat až  
95 % dotaci na výměnu starého kotle na pevná paliva. A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky 
tisíc, peníze dostanete předem. Domácnosti, které do této skupiny nespadají, mohou požádat až o 50 % 
dotaci na výměnu neekologického kotle z dotačního programu Nová zelená úsporám.  
Každý, kdo si požádá a splní podmínky, peníze dostane. 

Více informací naleznete na: https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/ 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 
 

           

          Dodatečně mezi sebe vítáme 
     Kristianka Dandu, který se narodil v únoru 2024, 
   a 
   Adrianku Bucharovou, která se narodila v dubnu 2024!  . 
 

      Přejeme jim v životě hodně pohody, lásky a zdraví! 

 

NĚCO Z HISTORIE 
 

100 LET ELEKTRIFIKACE OBCE VĚTRUŠICE 
 

Když ještě Větrušice tonuly ve tmě…  
Ze zápisu obecního zastupitelstva - 21. 4. 1920, bod programu: Zavěšení 
louče vedle domu na návsi. „Obecní zastupitelstvo se proti zavěšení louče 
zásadně nestaví a nechává to na vůli interesentu, jak se usnesou při komisi dne 
22. dubna t. r“. Komise se usnesla a louč se zavěsila. 
 

Elektřina zásadně proměnila lidské životy. Petrolejky a svíčky vystřídala elektrická svítidla a velká kamna 
postupně nahradil elektrický sporák, který byl menší a dalo se na něm vařit i péct. Z kuchyní tak zmizely 

 

      Tichou vzpomínku věnujeme  
paní Jaroslavě Zedníkové,  
která tragicky zemřela dne 2. 4. 2024. 
 

  Blahopřejeme našim jubilantům,  
 kteří nedávno oslavili svá životní jubilea:     

 

 Vladimír Drevko  
 Ladislav Vlach              
 Margita Červeňáková 
 Miloslava Švarcová 

 
 
 
.  
 

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody! 
 
 
 
 

 

 

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

8 

 

zásoby uhlí a dřeva, místo nich stály kredence, příborníky či kuchyňské linky. Masivní nástup elektřiny 
probíhal v tehdejším Československu hlavně v meziválečných letech. 
 

 

Ze zápisů obecního úřadu k elektrifikaci: 5. 5. 1923 přečten přípis okres. Správní komise v Karlíně  
z 10. 4. 1923, že zaplatí za každou politickou obec přímo elektrárenskému svazu okresů středočeských  
v Praze celý náklad spojený s vybudováním a zařízením jedné transformační stanice a že za každou obec 
zaplatí členský příspěvek, který každá politická obec Elektr. svazu musí zaplatit. Odsouhlaseno  
s elektrifikací obce Větrušice. Náklad na zavedení elektr. proudu do jednotlivých domů provede se 
nákladem obce a rozvrhne se pak poměrně na celé občanstvo.  

6. 5. 1923 schváleno usnesení obec. zastupitelstva o elektrifikaci obce. Elektrifikace – pozvat inženýra 
od Svazu elektrárenského ke schůzi občanstva. 

V roce 1924 se začala u nás, stejně jako v dalších obcích, zavádět elektrická energie.   
Z kroniky: 11. května 1924 zřízeno Družstvo pro rozvod elektrické energie ku osvětlení obce  
a u soukromníků, do něhož se přihlásilo 34 členů, kteří měli 456 členských podílů po 100 Kč. Obec v této 
akci upsala 150 podílů a okres Karlín měl členské podíly v hodnotě 13 tisíc korun. V následujícím roce 
byla zhotovena nákladem přes 36 tisíc rozvodová síť a okres ve své režii, v nákladu přes 33 tisíc, 
zbudovala transformační stanici.“ 

12. 5. 1924 z protokolu pro představenstvo družstva pro rozvod elektřiny: usneseno Josefu Vlasákovi 
uhradit opravu štítu, který byl přípojkou 
elektřiny stržen. Boh. Tichému a Václavu 
Pokornému vyplatit 120 Kč náhradu za 
předčasné vykopání brambor na pozemku, co 
stojí elektrický spínač. Montér pan Lenhart  
z Klecan zajistil novou obecní žárovku v parku 
před hostincem pana Zikmunda. Nové přípojky 
udělat zadány panu Václavu Janouši z Letek  
č. 112. 
Ve většině rodinných domů v obci zajistila 
materiál i práce elektrikářské pro rozvod 
elektřiny v domě kralupský Elektrotechnický 
závod Rudolf Trikal a Spol. (viz fotografie).       

Ze zápisu obecního zastupitelstva 11. 3. 1926: 
Okresní správní komise nám oznamuje, že za výzbroj transformační stanice za obec Větrušice zaplatila 
46.964,82 Kč. Určeno za to komisi do Karlína poděkovat dopisem. 
Transformátor - Vzat na vědomí přípis okr. Správní komise 
ohledně zúžení cesty obecní za obecním transformátorem 
ze 14 na 10 metrů. Postaveny byly sloupy a dráty rozvedena 
elektřina i do jednotlivých rodinných domů, kde se dosud 
svítilo petrolejkou. Tu nahradila obvykle stahovací 
žárovková lampa nad kuchyňským stolem, k níž bylo možno 
u stropu za pomoci tzv. „zlodějky“ (viz fotografie) zapojit 
například i žehličku a nemusela být pro ni zbudována navíc 
zásuvka ve zdi.  
Součástí elektrifikace bylo i veřejné osvětlení v obci, v r. 
1937 osvětlena byla i pěšina k přívozu do Letek.  

Za 2. světové války Němci v r. 1942 měděné dráty všeho 
osvětlení strhli, zabavili a odvezli.  V r. 1945 osvětlení k pěšině na přívoz obnoveno, pak i v obci, do 
listopadu 1948 obnoveno veřejné osvětlení ulic. 



Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

9 

 

V roce 1974 elektrický rozvod v obci již nevyhovuje, dochází k častým výpadkům ze sítě. V roce 1975 
jsme dokonce celé 2 dny bez proudu pro vadný transformátor, vyhledáváme staré petrolejky, baterky. 
Obec je i bez vody, bez elektřiny jsou i čerpadla pro obecní studny. 
Elektrické vedení z roku 1924 dosloužilo. Velká rekonstrukce proběhla v letech 1978-9, kdy Středočeské 
energetické závody Kralupy - celkově rekonstruovaly sítě a přípojky k rodinným domům, veřejné 
osvětlení - výbojkové osvětlení až na křižovatku za obcí. 
V r. 1980 v obci postaven nový transformátor o výkonu 160 kVA, demontováno bylo zařízení 
transformátoru z roku 1926. V r. 1991 elektřina konečně zavedena i do zahrádkářské kolonie Na 
Mezičkách. 
                                        Informace zpracovala: Hana Koutská, kronikářka (vetrusickakronika@seznam.cz) 
 

FOTBAL - AKTUÁLNĚ 
  
 

 

PŘEHLED FOTBALOVÝCH ZÁPASŮ TJ SOKOL VĚTRUŠICE 
                    

 

 
 
 
               

UCHO 
 

FOTOGRAFIE ZÁPADU SLUNCE VE VĚTRUŠICÍCH - MÁTE? 
 

Máte také fotografie západu slunce 
pozorovaný ve Větrušicích? Pošlete je na 
jarosova74@seznam.cz. Zasláním dáváte 
souhlas k použití ve zpravodaji či na webu 
obce Větrušic. 
                                           Foto: Hana Koutská 
 

 

kolo datum mužstvo mužstvo čas / výsledek

14 24.03.2024 Větrušice Lázně Toušeň 15:00  / 2 : 2

15 31.03.2024 Sokol Vodochody Větrušice 16:00  / 0 : 2

16 07.04.2024 Větrušice Líbeznice B 15:30 /  3 : 1
17

18 20.04.2024 Záryby B Větrušice 17:00 /  3 : 1
19 28.04.2024 Větrušice Hovorčovice B 17:00

20 05.05.2024 Nová Ves Větrušice 17:00

21 12.05.2024 Větrušice Sokol Škvorec 17:00

22 19.05.2024 Nehvizdy B Větrušice 17:00

23

24 01.06.2024 Slavoj Záluží Větrušice 17:00

25 09.06.2024 Větrušice Svornost Brázdim 17:00

26 16.06.2024 SK Husinec-Řež Větrušice 17:00

VOLNO

TJ SOKOL VĚTRUŠICE  - TERMÍNY ZÁPASŮ - JARO 2024 - 3.A třída

VOLNO

mailto:vetrusickakronika@seznam.cz
mailto:jarosova74@seznam.cz


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

10 

 

NOVÉ ZVONY V KLÁŠTEŘE DRASTY 
V klášteře bosých karmelitek v Drastech u Klecan, kde probíhá rozsáhlá rekonstrukce, již jsou na kostele 
zavěšeny tři nové zvony. Největší ze zvonů je zasvěcený sv. Josefovi, patronu kláštera, prostřední P. Marii 
Karmelské a nejmenší Všem svatým Karmelu. V nizozemském městě Asten je odlil náš špičkový zvonař, 
pan Petr Rudolf Manoušek, který pochází z již třetí generace zvonařských mistrů.  
Z Nizozemí pak putovaly do zvonařské dílny p. Manouška na Zbraslav ke kompletaci a odtud do Drast.  
Žehnání zvonů v klášteře v Drastech se uskutečnilo 19. 3. 2024. Na slavnost sv. Josefa - hlavního patrona 
bosých karmelitánek - byly biskupem Zdenkem Wasserbauerem po mši svaté tyto nové zvony 
požehnány. Z věže nově budovaného kláštera budou svým hlasem zvát k modlitbě a bohoslužbám nejen 

samotné sestry, ale i věřící ze širokého okolí. Pravidelně 
budou zvonit několikrát denně od června 2024. 
Více informací, fotografie i videa o nových zvonech, ale i o 
průběhu náročné rekonstrukce areálu v obci Drasty 
naleznete na https://karmeldrasty.eu 

 
 

https://karmeldrasty.eu/


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

11 

 

KOMUNITA BOSÝCH KARMELITEK V DRASTECH 
 

Co o sobě píší obyvatelky kláštera ve Drastech? 
Jsme komunita bosých karmelitek Řádu nejblahoslavenější Panny Marie z hory Karmel. Žijeme 
kontemplativním způsobem života  
v papežské klauzuře, naším posláním je 
modlitba a oběť na úmysly církve a celého 
světa, za spásu všech lidí. Lidé se na nás 
mohou obracet s prosbou o přímluvnou 
modlitbu na jejich úmysly. 
Náš řád byl založen v průběhu 12. století 
na hoře Karmel v Izraeli a reformován 
sv. Terezií z Avily v 16. století ve Španěl-
sku. Naše komunita, Karmel sv. Josefa 
v Praze, byla založena v 17. století 
Služebnicí Boží, matkou Marií Elektou od 
Ježíše. V průběhu staletí komunita 
několikrát změnila své sídlo, nejprve žila 
na Malé Straně u kostela sv. Josefa  
(1656-1782), za Josefa II. prožila 
desetiletý exil v Pohledu u Havlíčkova Brodu (1782-1792), poté jí byl přidělen původní klášter barnabitů 
na Hradčanském náměstí v Praze s kostelem sv. Benedikta (1792-1950). Za komunistického režimu byly 
sestry nejprve rozptýleny na různých místech republiky a později internovány v Jiřetíně pod Jedlovou 
(1950-1991). Po sametové revoluci sestry dostaly klášter na Hradčanském náměstí zpět v první vlně 
restitucí (1991-2019). 
V roce 2005 se komunita rozhodla hledat vhodnější místo pro svůj život. V roce 2018 koupila bývalý 
zemědělský statek v Drastech na Praze-východ. 
Na začátku roku 2020 jsme se přestěhovaly do provizorního bydlení v Drastech a klášter s kostelem na 
Hradčanském náměstí jsme předaly našim bratřím, bosým karmelitánům. 
 

 

Lesopark Kláštera Drasty je 
určený pro veřejnost 
Lesopark nacházející se před 
zemědělským dvorem v Drastech (na 
pravé straně silnice z Klecan do 
Vodochod) nebude součástí klauzury 
sester, ale už nyní slouží jako veřejný 
prostor, a to pro přijíždějící 
návštěvníky i místní obyvatele. Jeho 
přední část má spíše parkovou 
úpravu, jsou zde lavičky, altán a malé 
dětské hřiště. Zadní část má mít spíše 
lesní a meditační úpravu.  
Více informací o komunitě naleznete 
na: https://bosekarmelitky.cz 

 

https://bosekarmelitky.cz/


Větrušický zpravodaj  www.vetrusice.cz 

12 

 

AKCE VE VĚTRUŠICÍCH A V OKOLÍ 
 

   

 

 

 

 

CYKLISTICKÝ TÝM KLECÁNKY  
NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ  
 

Cyklistický tým ADASTRA ve svých řadách rád přivítá 
nové aktivní členy, především chlapce a dívky ve věku 
6 - 10 let. Od 1. 4. 2024 můžete nezávazně přijet 
vyzkoušet náš trénink, a to každé úterý a pátek v 
Klecánkách. Detailní informace získáte na webových 
stránkách https://www.bikeklecany.cz a u trenérů 
skupiny nejmenších dětí: Roman Hynek 770 185 590, 
Tomáš Tvrzník 727 959 646               
  

   VĚTRUŠICE PLÁNUJÍ PRO ROK 2024 TYTO AKCE: 

Ukliďme Větrušice společně   27. 4. 2024 
Pálení čarodějnic    30. 4. 2024 
Exkurze - Výzkumný ústav včelařský      1. 6. 2024  
Dětský den      2. 6. 2024 
Drakiáda     5. 10. 2024 
Adventní dílničky    1. 12. 2024 
Rozsvícení vánočního stromečku  1. 12. 2024 

 
 

https://www.bikeklecany.cz/

